
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 993 DEL 17-09-2014

DETERMINAZIONE

N. 86 DEL 17-09-2014
SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO

OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di libri di testo agli alunni della scuola
primaria residenti nel territorio comunale, anno scolastico 2014/2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 il nostro comune-

ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex
art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del D.L. 31 agosto
2013 n. 102;
con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 il-

Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 08.04.2014 il Consiglio ha-

espresso l’indirizzo di reinternalizzare i servizi affidati all’Istituzione per i Servizi
Educativi Culturali e Sportivi “SestoIdee” all’interno del Comune;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 26.05.2014 è stata modificata la-

macrostruttura dell’Ente e, a decorrere dal 01.06.2014, è stato istituito il nuovo Settore
“Servizi educativi culturali e sportivi”;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 17/06/2014 il Settore “Servizi-

Educativi Culturali e Sportivi” assume, a far data dal 1/07/2014, la denominazione di
“Settore Educativo, Culturale e Sportivo”;

RICHIAMATI gli artt. 42 e 45 del D.P.R. 616 del 24/07/1977 e l’art. 156 del Decreto
Legislativo n. 297 del 16/04/1994 che pongono a carico dei Comuni l’onere della fornitura
gratuita dei libri di testo agli alunni della scuola primaria;



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 656 del 04/08/2014 ad oggetto “Diritto
allo studio scolastico - Indirizzi per l’anno scolastico 2014/2015” ed in particolare l’Allegato
“A”, Paragrafo V - 1.1 “Applicazione Principio di residenza” che stabilisce quanto segue:

il Comune competente per il pagamento della spesa relativa alla fornitura dei libri di-

testo per la scuola primaria è individuato in quello di residenza del soggetto
richiedente;
in caso di diversa residenza fra genitore richiedente e minore interessato si fa-

riferimento al minore, salvo diversa intesa nell’ambito della programmazione
territoriale;
in caso di studente domiciliato in Toscana e residente in un’altra regione che non-

provveda alla copertura finanziaria è competente il Comune ove lo studente è iscritto a
scuola;

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n. 609 del 07/08/2014 con il quale sono stati stabiliti i
prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria, nella versione on line e mista, per
l’anno scolastico 2014/2015;

CONSIDERATO inoltre che il suindicato decreto stabilisce che “per gli acquisti a carico del
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e degli Enti Locali viene praticato
uno sconto non inferiore allo 0,25 per cento sul prezzo di copertina”;

PRESO ATTO che con Determinazione n. 47 del 29/07/2014 (Registro Generale n. 848 del
29/07/2014) si è provveduto a sottoscrivere un protocollo d’intesa in accordo con le
associazioni di categoria per la vendita dei libri di testo per le scuole primarie, nel rispetto di
quanto disposto con il suindicato Decreto del Ministero dell’Istruzione;

CONSIDERATO che le librerie e cartolibrerie iscritte alle associazioni di categoria che
hanno aderito all’accordo applicheranno uno sconto sul prezzo di copertina pari all’1,25 per
cento dei libri di testo menzionati nelle cedole librarie rilasciate dal Comune di Sesto
Fiorentino;

VALUTATO comunque opportuno orientare la propria azione a principi di imparzialità,
efficienza ed economicità, garantendo inoltre alle famiglie residenti nel territorio comunale la
totale libertà di scelta del soggetto cui rivolgersi per tale fornitura;

DATO ATTO che:
la procedura sino ad oggi utilizzata consiste nell’utilizzo di cedole librarie che,
opportunamente compilate e firmate dall’insegnate e dal Dirigente Scolastico, devono
essere consegnate dalle famiglie residenti nel Comune di Sesto Fiorentino alla libreria
prescelta per l’ordine e il ritiro dei libri di testo per la scuola primaria;
non è possibile identificare anticipatamente la ragione sociale di tutti i potenziali
fornitori di libri di testo e quindi l’importo da impegnare per la/e cedola/e libraria/e in
loro possesso;

CONSIDERATO che il codice identificativo di gara verrà acquisito prima di procedere alla
liquidazione delle fatture attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della legge n. 136 del 13 agosto 2010, come
modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge n. 217/2010 sulla tracciabilità dei
flussi finanziari, al fine di procedere alla puntuale pubblicazione di informazioni dettagliate
nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 86 DEL 17-09-2014 - Reg. Gen. N. 993 DEL 17-09-2014
– Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO opportuno assumere un impegno di spesa di importo complessivo presunto di €
64.691,86, Iva assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74, comma 1, del DPR 633/72, in favore
delle librerie e cartolibrerie a cui le famiglie si rivolgeranno per la fornitura dei libri di testo
per gli alunni iscritti alla scuola primaria per l’anno scolastico 2014/2015;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 di
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 e relativi allegati;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 aprile 2014 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la Responsabile
P.O. del Servizio Educativo, Scolastico e Sportivo, Dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

VISTO il Decreto del sindaco n. 9 del 28.05.2014, con il quale la sottoscritta D.ssa Gabriella
Farsi è stata nominata Dirigente del Settore “Servizi educativi, culturali e sportivi” a
decorrere dal 01.06.2014 fino al 30.09.2014;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di dare atto che la spesa presunta prevista per la fornitura dei libri di testo per la scuola1)
primaria, anno scolastico 2014/2015, è pari a € 64.691,86, Iva assolta dall’editore ai
sensi dell’art. 74, comma 1, del DPR 633/72, e trova copertura nel bilancio del
corrente esercizio finanziario sul capitolo Peg 17160 “Libri di testo scuola primaria”,
cod. piano finanziario 1.03.01.02.000;

di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà entro 30 giorni dal ricevimento2)
delle fatture da parte delle librerie e cartolibrerie incaricate e comunque non oltre il
30/06/2015;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è la D.ssa Nicoletta Fracassi, in3)
qualità di Responsabile P.O. del Servizio Educativo, Scolastico e Sportivo;

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 86 DEL 17-09-2014 - Reg. Gen. N. 993 DEL 17-09-2014
– Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai4)
sensi del D.Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 17-09-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 86 DEL 17-09-2014 - Reg. Gen. N. 993 DEL 17-09-2014
– Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE FINANZIARIO
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di libri di testo agli alunni della scuola
primaria residenti nel territorio comunale, anno scolastico 2014/2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 5192

Impegno di spesa per la fornitura di libri di testo agli
alunni della scuola primaria residenti nel territorio
comunale, anno scolastico 2014/2015 - Operazione:
Inserimento

PEG: 17160     PIANO FIN: 1.03.01.02.000,
MISS/PROG: 04.02
Libri di testo scuola primaria

19/09/2014 64.691,86

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 64.691,86
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 24-09-2014

IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 86 DEL 17-09-2014 - Reg. Gen. N. 993 DEL 17-09-2014
– Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


